

PRIVALOMOJO SVEIKATOS DRAUDIMO TARYBOS

ELEKTRONINĖS APKLAUSOS PROTOKOLAS

2023- Nr. DT-
Vilnius

Elektroninė apklausa (toliau – apklausa) vyko 2023 m. kovo 31 d. – balandžio 5 d.

Apklausos pirmininkas Aurimas Pečkauskas.

Apklausos sekretorė Ligita Poškaitė-Balkauskė.

Apklausoje dalyvavo 13 Privalomojo sveikatos draudimo tarybos (toliau – Tarybos arba PSDT) narių: R. Garšvienė, G. Kacevičius, V. Kalinauskas, E. Kvedaraitė, B. Marcalis, D. Migaliova, A. Mockevičius, E. Neciunskienė, K. Nemaniūtė-Gagė, G. Norkūnas, K. Norvainytė, A. Raulušaitienė, V. Sudaris.

Elektroninės apklausos svarstomas klausimas:

1. Dėl Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto rezervo rizikos valdymo dalies lėšų skyrimo.

2023 m. kovo 31 d. Tarybos nariams buvo išsiųstas kvietimas dalyvauti el. apklausoje bei svarstomo klausimo medžiaga. Tarybos nariai turėjo balsuoti iki balandžio 5 d. (imtinai).

1. Dėl Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto rezervo rizikos valdymo dalies lėšų skyrimo. Klausimą pateikė Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – VLK) Ekonomikos departamento direktorė Simona Adamkevičiūtė.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos sveikatos draudimo įstatymo (toliau – SDĮ) 23 str. 1 d., Privalomojo sveikatos draudimo fondo (toliau – PSDF) biudžeto rezervo rizikos valdymo dalies lėšos naudojamos sveikatos apsaugos ministro sprendimu, įvertinus VLK ir PSDT nuomones.

Tarybai pateiktas siūlymas pritarti PSDF biudžeto rezervo rizikos valdymo dalies lėšų skyrimui neteisėtai Lietuvos Respublikos valstybės sieną kirtusiems migrantams faktiškai suteiktų paslaugų išlaidoms apmokėti, vėliau šias išlaidas PSDF biudžetui kompensuojant valstybės biudžeto lėšomis, skirtomis ekstremaliosioms situacijoms likviduoti ir jų padariniams šalinti, ir kitomis lėšomis.

Vadovaujantis SDĮ 6 str. 5 d., užsieniečiai, pateikę prašymą suteikti jiems prieglobstį Lietuvos Respublikoje, užsieniečiai, kuriems suteikta laikinoji apsauga Lietuvos Respublikoje, taip pat nelegaliai Lietuvos Respublikos sieną kirtę užsieniečiai nelaikomi draudžiamaisiais (jie neprivalo mokėti privalomojo sveikatos draudimo įmokų ir atitinkamai neturi apdraustųjų garantijų) valstybės biudžeto lėšomis, skiriamomis PSDF biudžetui. Šių asmenų sveikatos priežiūra (būtinoji medicinos pagalba ir būtinosios paslaugos, kurių nesuteikus paciento sveikatos būklė galėtų pablogėti tiek, kad jam prireiktų skubiosios medicinos pagalbos paslaugų) apmokama iš PSDF biudžetui skirtų valstybės biudžeto lėšų.

Taip pat yra priimtas Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro – valstybės lygio

ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo 2022 m. liepos 11 d. sprendimas Nr. 10V-4 „Dėl sveikatos priežiūros paslaugų teikimo užsieniečiams“ (toliau – OV sprendimas), kuriuo VLK pavesta organizuoti sveikatos priežiūros neteisėtiems migrantams išlaidų apmokėjimą PSDF biudžeto lėšomis, įstatymų nustatyta tvarka kompensuojant jas valstybės biudžeto lėšomis, skirtomis ekstremaliosioms situacijoms likviduoti ir jų padariniams šalinti, ar kitomis lėšomis. Šis OV sprendimas buvo papildytas¹, VLK pavesta organizuoti ir šių išlaidų apmokėjimą PSDF biudžeto lėšomis (įstatymų nustatyta tvarka kompensuojant jas valstybės biudžeto lėšomis, skirtomis ekstremaliosioms situacijoms likviduoti ir jų padariniams šalinti, ar kitomis lėšomis): „*apatinių galūnių protezų, skirtų užsieniečiams, kurie Lietuvos Respublikos valstybės sieną neteisėtai kirto laikotarpiu nuo 2022 m. spalio 1 d. iki 2022 m. gruodžio 31 d. ir kurių sveikatos būklė šiuo laikotarpiu tapo tokia, kad atsirado būtinybė šiems asmenims protezuoti apatines galūnes, faktinių gamybos ir (ar) pritaikymo (toliau – protezavimas) išlaidų, paciento paruošimo pirminiam protezavimui ir nuolatinio protezavimo medicininės reabilitacijos paslaugų išlaidų – apmokėti asmens sveikatos priežiūros įstaigų išlaidas už faktiškai suteiktas šias paslaugas (įskaitant protezavimo paslaugas)*“.

Paminėtina, kad 2021 m. rugsėjo 28 d. Europos Komisija ir Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija pasirašė finansavimo sutartį Nr. HOME/2021/AMIF/AG/EMAS/TF1/LT/0002 „Skubus atsakas į neproporcingą trečiųjų šalių piliečių antplūdį į Lietuvą iš Baltarusijos“, kurioje numatytas ir minėtų migrantų sveikatos priežiūros išlaidų apmokėjimas Europos Komisijos skirtomis lėšomis. Vadovaujantis šia sutartimi, nuo 2021 m. rugsėjo mėn. iki šiol PSDF biudžeto išlaidos neteisėtai Lietuvos Respublikos valstybės sieną kirtusiems migrantams faktiškai suteiktoms sveikatos priežiūros paslaugoms apmokėti buvo kompensuojamos minėtomis lėšomis. Šios sutarties galiojimo terminas – 2023 m. gegužės 22 d., todėl planuojama, kad PSDF biudžeto išlaidos OV sprendimo 2.3.2 papunktyje nurodytoms sveikatos priežiūros išlaidoms apmokėti iki gegužės mėn. bus kompensuojamos Europos Komisijos lėšomis.

AB „Ortopedijos technika“ 2023 m. kovo 27 d. raštu Nr. SD-2023/83 „Dėl informacijos pateikimo“ informavo VLK, kad preliminari išlaidų suma 3 asmenims pagal minėtą OV sprendimo 2.3.2 papunktį suteiktoms ir planuojamoms suteikti paslaugoms sudarytų apie 40 tūkst. Eur. AB „Ortopedijos technika“ informavo, kad pirminio protezavimo ir su juo susijusios medicininės reabilitacijos paslaugos pacientams jau yra suteiktos.

Atsižvelgiant į AB „Ortopedijos technika“ pateiktą preliminarų lėšų poreikį bei į SDĮ 23 str. 3 d. 3 p. nustatytą lėšų skyrimo pagrindą – SDĮ II skyriuje nurodytoms privalomojo sveikatos draudimo paslaugų išlaidoms kompensuoti – PSDT pateiktas siūlymas pritarti, kad 2023 metais iš PSDF biudžeto rezervo rizikos valdymo dalies būtų skirta iš viso iki **40,4 tūkst.** Eur išlaidoms, nurodytoms OV sprendimo 2.3.2 papunktyje, apmokėti, iš jų:

1. medicininės reabilitacijos ir sanatorinio gydymo paslaugoms apmokėti pagal PSDF biudžeto 03 išlaidų straipsnį „Medicininei reabilitacijai ir sanatoriniam gydymui“ – iki 7,5 tūkst. Eur;
2. ortopedijos techninių priemonių gamybos ir (ar) pritaikymo paslaugoms apmokėti pagal PSDF biudžeto 04 išlaidų straipsnį „Ortopedijos techninėms priemonėms“ – iki 32,9 tūkst. Eur.

¹ Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro valstybės lygio ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo 2023 m. kovo 20 d. sprendimas Nr. 10V-2 „Dėl Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro – valstybės lygio ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo 2021 m. liepos 11 d. sprendimo Nr. 10V-4 „Dėl sveikatos priežiūros paslaugų teikimo užsieniečiams“ pakeitimo“.

Tarybos narys Gediminas Norkūnas atkreipė dėmesį, kad pagal Sveikatos draudimo įstatymo I skyriaus 6 straipsnio 5 dalies 3 punktą valstybės biudžeto lėšomis finansuojamos tik būtiniosios paslaugos (kurių nesuteikus paciento sveikatos būklė galėtų pablogėti tiek, kad jam prireiktų skubiosios medicinos pagalbos paslaugų). Protezavimas tokioms būtinosioms paslaugoms nepriskiriamas, todėl iš valstybės biudžeto kompensuoti nebus įstatyminio pagrindo. Atsižvelgiant į tai, Tarybos narys sprendimui pritaria ta apimtimi, kiek tai bus finansuojama Europos Komisijos lėšomis.

13 Tarybos narių balsavus už, pritarta nutarimo projektui (elektroninių laiškų kopijos pridedamos).

NUTARTA pritarti pateiktam PSDT nutarimui „Dėl Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto rezervo rizikos valdymo dalies lėšų skyrimo“.

Apklauso pirmininkas

Aurimas Pečkauskas

Apklauso sekretorė

Ligita Poškaitė-Balkauskė